
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL SISTEMA VIABILISTICO

Determinazione  N. 4304 / 2017
Responsabile del procedimento: VOLPE ADRIANO

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DEGLI ACCORDI QUADRI E
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEI
LAVORI DENOMINATI INTERVENTI SULLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E
INTERVENTI PER IL CONTENIMENTO DEL RUMORE AREA SUD - ANNUALITA' 2017
INTERVENTI SULLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E INTERVENTI PER IL
CONTENIMENTO DEL RUMORE AREA NORD - ANNUALITA' 2017"  DELL'IMPORTO
COMPLESSIVO DI  1.100.000,00 EURO.  CUP:   B17H17001820003
CIG I LOTTO (AREA SUD):  7306342826
CIG II LOTTO (AREA NORD):  7306351F91

      Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne

esercitano le funzioni;
ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7

aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese
le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n.
267);

visto lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;

visti:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei
dirigenti;

ii. l'art. 28 dello Statuto della Città metropolitana di Venezia che disciplina le modalità di
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. l’art. 24 e l’art. 25, comma 1, lett. c), punto c2, del regolamento provinciale degli uffici e dei



servizi, che tra i compiti del dirigente, in materia di contratti pubblici, indica quello “di
assumere le determinazioni a contrattare”;

iv. il decreto presidenziale n. 2015/02 del 27/02/2015, con il quale il sottoscritto viene nominato
dirigente titolare del Servizio Manutenzione e Sviluppo del Sistema Viabilistico;

considerato che:
 con deliberazione n. 1 del 30 gennaio 2017 il Consiglio metropolitano ha approvato il

documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni
2017/218/2019

 con decreto del Sindaco metropolitano n. 12 del 13 marzo 2017 - immediatamente eseguibile –è
stato approvato il PEG - Piano esecutivo di gestione 2017-19 nel quale è previsto per il Servizio
Manutenzione e Sviluppo del Sistema Viabilistico - Espropri, tra gli altri, l’obiettivo [01]
“Viabilità ed infrastrutture stradali” e l’attività [01][01] “Manutenzione della rete stradale
provinciale eseguita sia in amministrazione diretta che mediante il ricorso ad operatori
economici esterni”;

 il Programma Triennale delle opere pubbliche 2017-2019, approvato , prevede nell’annualità
2017 un importo di Euro 1.000.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria
strade,interventi sulle pavimentazioni e fondazioni  stradali ed euro 100.000,00 per interventi
per il contenimento e l’abbattimento del rumore lungo le strade provinciali di la realizzazione
di interventi di manutenzione stradale;

 con delibera del Consiglio Metropolitano n. 23 in data 25/10/2017 è stato approvato
l’assestamento generale di bilancio 2017-2019 – Variazione Progr. 04 con il quale è stato anche
finanziato l’importo di 1.000.000,00 Euro  ed l’importo di 100.000,00per gli interventi sopra
citati;

 il Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n.285 all’art.14 comma 1 lettera a-b, prevede che
gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della
circolazione, provvedono al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze;

 l’atto organizzativo del Servizio Informatica n. 2/2017 del 23/11/2017 avente ad oggetto
“chiusura esercizio 2017 e avvio nuovi software” con il quale il suddetto Servizio, in accordo
con il Servizio Economico Finanziario, dispone le operazioni necessarie per consentire la
delicata fase di avviamento dei nuovi software che andranno a sostituire gli attuali applicativi
entro fine anno e tali operazioni verranno attuate nel mese di dicembre p.v.;

posto che il territorio provinciale è operativamente suddiviso in due aree, ovvero Area Sud,
corrispondente alle zone stradali 1^ "Adige - Brenta" e 2^ "Brenta – Sile” con  un unico referente di
zona , e Area Nord, corrispondente alle zone stradali 3^ "Sile -Livenza" e 4^ "Livenza
–Tagliamento” con due referenti di zona ;

richiamato all’art. 51 comma 1 del d.lgs. 50/2016 per il quale “le stazioni appaltanti devono, ove
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali”;

verificata:



i. la possibilità di suddividere in lotti l’appalto  in due lotti : Area Nord ed Area Sud con
riferimento alle zone stradali 1^ "Adige - Brenta", 2^ "Brenta – Sile”, 3^ "Sile -Livenza" e 4^
"Livenza –Tagliamento”;

ii. che tale possibilità è garantita dal fatto che, richiamando le indicazioni contenute nella
determinazione n. 5 del 9.6.2005 dell’A.V.C.P., essi risultano “lotti funzionali” considerato che
la relativa  progettazione e realizzazione è  tale “(…) da assicurarne funzionalità, fruibilità,
fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti”  così che ogni singolo lotto ha
una sua propria autonomia, cioè una sua specifica utilità, senza che non vi sia “il rischio di
inutile dispendio di denaro pubblico in caso di mancata realizzazione della restante parte
d’intervento”

dato atto che le pavimentazioni stradali della città metropolitana presentano criticità che possono
essere amplificate da condizioni meteorologiche avverse e quindi non è possibile individuare nel
dettaglio le aree di intervento;

stabilito, pertanto:
 di accorpare l’intervento sulle pavimentazioni stradali e l’intervento di contenimento del

rumore in quanto trattasi di lavorazioni analoghe eseguite con differenti materiali;
 di suddividere l’appalto dei lavori in due lotti funzionali: area sud ed area nord ;

visto che:
i. a seguito di precisa disposizione del Dirigente, l’ arch. Francesca Finco, dipendente della Città

metropolitana  di Venezia presso il servizio manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico, ha
redatto l’accordo quadro, dei seguenti interventi:
 “Interventi sulle pavimentazioni stradali e interventi per il contenimento del rumore - area

Sud annualità 2017”- di seguito denominato lotto I;
 “Interventi sulle pavimentazioni stradali e interventi per il contenimento del rumore - area

Nord annualità 2017” di seguito denominato lotto II;
ii. dalla compilazione dei quadri economici generali di spesa, suddivisi rispettivamente per i lavori

da eseguirsi nell’area sud e nell’area nord della Città metropolitana di Venezia,  si rileva che la
spesa complessiva presunta ammonta a euro 1.100.000,00  secondo i seguenti quadri economico:

A.     LAVORI AREA SUD

LOTTO 1 Lavori soggetti a ribasso
 €                
438.000,00

Oneri Sicurezza diretti
 €                     6.500,00

Totale lotto 1
 €                
444.500,00

B.          SOMME A DISPOSIZIONE

B.7 Incentivo progettazione  €                   7.112,00

B.11 Prove di laboratorio  €                   1.774,50



B.12 Iva 22%  €                 97.790,00

Totale Somme a disposizione – Totale B.
 €                
106.676,50

SOMMANO A. + B.  €              551.176,50

A.     LAVORI AREA NORD

LOTTO 2 Lavori soggetti a ribasso  €     436.100,00

Oneri Sicurezza  €          6.500,00

Totale lotto 2  €     442.600,00

B.          SOMME A DISPOSIZIONE

B.7 Incentivo progettazione art. 113 del D.Lgs 50/16 7.077,00

B.11 Prove di laboratorio  €          1.774,50

B.12 Iva 22%  €       97.372,00

Totale Somme a disposzione – Totale B. 106.223,50

SOMMANO A. + B  €  548.823,50

accertato che le lavorazioni costituenti i n. 2 interventi risultano specificate come segue ai sensi del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207:
 Lotto I :

Lavorazione Categoria Classifica e caratterizzazione

Tipo di lavorazione Categoria  OG3   Prevalente    cl. II

  Lotto II
Lavorazione Categoria Classifica e caratterizzazione

Tipo di lavorazione Categoria  OG3   Prevalente    cl. II

rilevato che allo stato attuale si rende necessario procedere all’esecuzione degli interventi sopra precisato;

visti:
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36 relativo ai contratti sotto soglia nei

settori ordinari;
 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

 l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 gli artt. 3 c.1 lett. iii),  54 c. 1, 2 , 3 del D.Lgs. n. 50/2016  che consente alla stazioni appaltanti di
avvalersi di accordi quadro per i lavori di manutenzioni;

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


Posto che con determinazione dirigenziale n. 1538 del 23/05/2016 è stato approvato un elenco di operatori
economici da invitare a procedure negoziate, finalizzate alla realizzazione di lavori pubblici ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di pubblicazione nel profilo del
committente dell’avviso prot. 19759 del 07/03/2016 approvato con determina determinazione dirigenziale
n. 694 del 04/03/2016;

stabilito:
 di avvalersi dell’istituto dell’accordo quadro, ai sensi del D.Lgs50/2016 ,con un operatore economico per

l’esecuzione dei  lavori di manutenzione in epigrafe;
 di ricorrere, pertanto per la scelta del contraente, alla procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 36, comma 2,

lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto l’importo complessivo dei lavori oggetto della presente
determinazione rientra nei limiti imposti dalla normativa;

 che la procedura negoziata avverrà con almeno quindici operatori economici per ogni lotto in possesso
dei requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi relativi alla categoria 0G3, che la stazione
appaltante individuerà attingendo dall’elenco suddetto, secondo i criteri stabiliti nell’avviso pubblicato;

 l'aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016
ossia al prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

 ai sensi dell’art. 3, c.1 lett. eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà a misura;
 verrà applicato il meccanismo dell’esclusione automatica di cui all’articolo 97, comma 8 del D.Lgs

50/2016, ricorrendone i presupposti di legge;
 il responsabile del Procedimento si riserva di ricorrere alla valutazione della congruità delle offerte di cui

all’art. 97 del DLgs. 50/2016 qualora pervengano meno di dieci offerte e almeno una di esse risulti
anormalmente bassa ;

 i termini per l’esecuzione dell’accordo quadro, decorrenti dalla data di ordinazione, sono di 180
(centottanta) giorni naturali, esso potrebbe avere una minor durata determinata dall'esaurimento del
valore complessivo massimo stimato.

 le modalità di esecuzione degli interventi  sopracitati sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto
dei rispettivi atti tecnici, facendo tuttavia riferimento al D.Lgs 50/2016, al Capitolato Generale
d’Appalto, ed al Codice Civile;

viste le misure di prevenzione della corruzione allegate al Piano Triennale di prevenzione della Corruzione
2017-2018-2019 della Città Metropolitana di Venezia approvato con  decreto  del Sindaco metropolitano n.
3/2017;
considerato che le somme stanziate dalla delibera del Consiglio metropolitano n. 23 del 25/10/2017 sono
assicurate a bilancio dal fondo pluriennale vincolato del 2017, con esigibilità 2018-2019, e pertanto,
secondo i vigenti principi contabili, devono essere impegnate entro la fine dell’anno in corso, al fine di non
pregiudicare la realizzazione degli interventi dalle medesime finanziati, come avverrebbe a seguito della loro
messa in economia;
tenuto anche conto della più lunga tempistica degli adempimenti imposta dalla fase di avviamento dei nuovi
software in sostituzione degli attuali applicativi;
stabilito che in ordine alla misura B.7, del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione 2017-2018-2019
della Città Metropolitana di Venezia approvato con  decreto  del Sindaco metropolitano n. 3/2017; la
selezione del contraente avverrà attingendo all’elenco operatori economici approvato, da avviare alla



procedure di selezione per l'affidamento degli interventi finanziati dai predetti fondi prevista dall'allegato
4.2 del d.lgs n.118 del 2011, se necessario, anche senza preavviso, contestualmente all'esecutività della
presente determina, purchè in seduta pubblica;
sentito il Segretario generale, anche in qualità di RPCT;
visti gli articoli 182 e seguenti del D.Lgs. 267/2000, che regolano il procedimento di spesa;
dato atto che l’importo complessivo di Euro 1.100.000,00, risulta finanziato ed esigibile nel 2018 tramite
attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) del 2017, all’articolo di bilancio n. 4601 per euro
1.000.000,00 “manutenzione straordinaria strade. interventi sulle pavimentazioni e fondazioni stradali, sulle
arginature, sui sottopassi ed adeguamento intersezioni” voce di bilancio”- capitolo 21211F ed articolo di
bilancio 4336 per euro  100.000,00 “Interventi per il contenimento e l'abbattimento del rumore lungo le
strade provinciali” capitolo 21211F;

D E T E R M I N A

1. di approvare gli elaborati tecnici degli accordi quadri  per la realizzazione degli interventi denominati:
 “Interventi sulle pavimentazioni stradali e interventi per il contenimento del rumore - area Sud

annualità 2017”-;
 “Interventi sulle pavimentazioni stradali e interventi per il contenimento del rumore - area Nord

annualità 2017”;
redatti in data 04/12/2017 dall’arch. Francesca Finco dipendente della Città metropolitana di Venezia
presso il servizio manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico, di seguito rubricati:
a) Relazione generale e Quadro Economico
b) Elenco prezzi unitari
c) Capitolato Speciale d’Appalto
d) Schema accordo quadro

2. di avviare le procedure per la selezione degli operatori economici a cui affidare  gli accordi quadri  per
l’esecuzione dei lavori indicati al punto 1) le cui lavorazioni possono essere ricondotte entrambe alla
seguente categoria di lavorazioni, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,   OG 03 categoria II;

3. di stabilire che la procedura di selezione dell’operatore economico avvenga attraverso il ricorso alla
procedura negoziata, ammessa dall’art. 36, comma 2, lett. C) del D.Lgs. n. 50/2016 ricorrendone i
presupposti;

4. di constare che le clausole essenziali del contratto sono contenute nello Schema di accordo quadro e nel
Capitolato Speciale d’Appalto degli elaborati allegati alla presente determinazione;

5. di stabilire che verrà sottoscritto un accordo quadro ai sensi dell’art. 54  c. 3  del D.Lgs. n. 50/2016 e
che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, dello stesso D.Lgs n. 50/2016, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti della Città metropolitana, e sarà a misura;

6. di dare atto che il termine di conclusione per l’esecuzione dei lavori di entrambi gli accordi quadro ,
decorrenti dalla data di ordinazione, è di 180 gg consecutivi o  anticipatamente nel caso dell'esaurimento
del valore complessivo affidato;

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


7. di procedere, per le motivazioni richiamate nelle premesse, al  sorteggio degli operatori economici
iscritti all'apposito Elenco Operatori istituito dalla Città metroplitana, da invitare alla procedura di
selezione per l'affidamento degli interventi finanziati dai predetti fondi, prevista dall'allegato 4.2 del
d.lgs n.118 del 2011, se necessario rispetto alla necessità di garantirne l'impegno entro il corrente
esercizio, anche senza preavviso, contestualmente all'esecutività della presente determina, purchè in
seduta pubblica;

8. di stabilire che:
 gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico

organizzativi relativi alla categoria prevalente 0G3 categoria II;
 l'aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.

50/2016 ossia al prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di
gara, con il meccanismo dell’esclusione automatica di cui all’articolo 97, comma 8 del medesimo
decreto;

 ai fini del requisito di idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori definito
dall’avviso per la formazione dell’Elenco citato nelle premesse, e considerato che i cantieri in
oggetto interessano  principalmente la  zona sud e la zona nord coordinate: geografiche sono le
seguenti: Latitudine: 45.480699 - Longitudinale:12.117620  area sud- Latitudine: 45.582790 -
Longitudinale: 12.680534 area nord;

9. di disporre che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016, non venga pubblicato l’elenco delle ditte da
invitare, fino al termine di presentazione delle offerte;

10. di fissare quale termine per la presentazione delle offerte 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di invio della lettera di invito, richiamando l'art. 79, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016;

11. di impegnare  l’ammontare complessivo dei quadri economici dei lavori paria ad  Euro  1.100.000,00
come segue:

 Lotto I per complessivi 551.176,50 nel  Bilancio 2017-2019 capitolo 21211F:
 Euro 501.176,50 articolo 4601
 Euro  50.000,00 articolo 4336 ;

 Lotto II per complessivi 548.823,50 nel  Bilancio 2017-2019 capitolo 21211F
 Euro 498.823,50 articolo 4601
 Euro 50.000,00 articolo 4336 

12. di dare atto che gli importi indicati nel punto 11. sono esigibili nel 2018 tramite attivazione del FPV
2017.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento



             IL DIRIGENTE
                     ANDREA MENIN

               atto firmato digitalmente


